Dat[um] Neapoli V kal. februarii pontificatus nostri anno primo.

(a) a migliorato sulla rasura. (b) es sulla rasura. (c) Dopodiché la rasura. (d) s sulla 
rasura.

10.

Anagni, 17 luglio 1255

Alessandro IV ordina a Rolando, suo cappellano e rettore della Marca, 
di far distruggere i castelli e le fortificazioni costruite illecitamente da 
comuni e nobili dopo la morte del suo predecessore Innocenzo IV e di 
non tollerare simili nuove edificazioni senza una speciale concessione.

Copia notarile dell’11 ottobre 1255 dalla pergamena originale con bolla n. 24.
Reg. Vat. Potthast. BFW. Cit.: Bartolazzi, p. 47 (erroneamente 1 agosto 1255).

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Rollando 
cappelano nostro rectori Marchie Anconitan[e](a) salutem et apostoli-
cam benedictionem. Cum, sicut intelleximus, quedam comunitates et 
nonnulli nobiles Marchie Anconitan[e](a) post obitum felicis recorda-
tionis I[nnocentii] pape predecessoris nostri quedam castra et muni-
tiones in Marchia ipsa edificaverint, ex quibus in eadem Marchia oritur 
scandalum et turbatio non modica generatur, nos volentes huiusmodi 
discordiis obviare discretioni tue per apostolica scripta mandamus, 
quatenus, si est ita, munitiones et castra predicta dirui fatias, si videris 
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expedire, nec aliqua alia edificari permittas sine nostra vel tua licen-
tia spetiali, non obstantibus aliquibus licteris apostolicis inpetratis vel 
etiam inpetrandis, que de verbo ad verbum de tenore presentium ple-
nam non fecerint mentionem. 

Dat[um] Anagnie XVI kal. augusti(b) pontificatus nostri anno primo.

(a)  Anchonitan.   (b)  augusti.

11.

Anagni, 19 luglio 1255

Alessandro IV ordina al rettore Rolando (cfr. doc. 10) di esaminare le 
lamentele di Corridonia relative al fatto che Gualtiero de Loro e perso-
ne delle diocesi di Camerino e Fermo avrebbero costruito a Colbuccaro 
un castello, andando contro le istruzioni date dal precedente rettore 
Gerardo Cosadoca di far distruggere il castello e di punire i colpevoli.

Copia notarile dell’11 ottobre 1255 dalla pergamena originale con bolla n. 24. 
Reg. Vat. Potthast. BFW. Cit.: Bartolazzi, p. 47 (erroneamente 1 agosto 1255). 

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Rollando 
sub diacono et capelano nostro Marchie Anconitane(a) rectori salutem 
et apostolicam benedictionem. Dilecti filii homines castri de Monte 
Ulmo Firman[e] diocesis(b) nobis exponere curaverunt, quod, licet olim 
dilectus filius G[erardus] Coxadoce capellanus noster tunc Marchie 
Anconitane(a) rector sub certa pena inhibuerit, ne quis in loco, qui dici-
tur Collis Bucculi, et eius pertinentiis Camerin[e] diocesis, que ipsi ab 
eiusdem loci dominis pro certa emerant pecunie quantitate, castrum vel 
munitionem aliquam de novo erigere attemptaret, nobiles tamen viri 
Gualterius de Loro, Thebaldus et quidam alii Camerin[e] et Firman[e] 
civitatum et diocesum ad eadem loca et pertinentia armata manu as-
sotiatis sibi quampluribus accedentes(c) in eorum preiuditium castrum 
quoddam inibi nuper construere presumserunt contra inhibitionem(d) 
huiusmodi temere veniendo. Nos itaque tante presuntionis audaciam 
puniri volentes discretioni tue per apostolica scripta mandamus, qua-
tinus, si est ita, castrum ipsum dirrui fatias et ab eisdem nobilibus et 
aliis penam exigas, quam incurisse(e) noscuntur contra eiusdem rectoris 
inhibicionem pro sue voluntatis arbitrio fatiendo. 

Dat[um] Anagnie XIIII kal. augusti pontificatus nostri anno primo. 

(a) Anchonitan.   (b) diocessis.   (c) Sulla prima e un inutile tratto d’abbreviazione.   (d) 
inibitionem.   (e) incurcisse. 

Corridonia (Montolmo)

30

12.

Macerata, 23 aprile 1256

Il rettore Rolando (cfr. doc. 10) libera il comune di Corridonia da tutte 
le sentenze e le sanzioni decretate a causa della partecipazione alla pre-
sa e alla distruzione di Ripa Azzolina dopo che lo stesso comune ebbe 
ripagato i danni compiuti.

Pergamena originale n. 25. 
BFW. Cit.: Compagnoni, p. 121 (erroneamente 8 aprile 1256); Lanzi1, p. 26; 
Lanzi2, p. 25; Bartolazzi, p. 47.

† In nomine Dei eterni. Anno Domini millesimo CCLVI 
ind[ictione] XIIII pontificatus domini Alex[andri] pape IIII anno II 
mense ap[ri]lis(a) die VIII exeunte. Dominus Rolandus domini pape 
subdiaconus et capellanus Ancon[itane] Marchie rector absolvit(b) et 
liberavit Benvenutum Persule scindicum communis Montis Ulmi no-
mine ipsius communis et specialium personarum et ipsum commune et 
speciales personas ab omni bando et penis inpositis(c) eisdem per eum 
vel suos officiales occasione captionis et devastationis Ripe Açolin[e] 
et hominum interfectorum ibidem, volens et mandans, ut de cetero 
pro dictis penis(d) et bandis eisdem, ut supra dictum est, impositis eis 
aliqua molestia nullatenus(e) inferatur vel recipiant aliquam gravitatem, 
quia mandatis curie in omnibus et per omnia paruerunt et satisfecerunt 
plenarie de offensis. 

Actum Mac[erate] in domo domini Bonomi. Presentibus iud[ice] 
Bartholo(f) domini Gratian[i], domino Gualterio de Culbucculo, 
Philippo Alteburge, dompno Stephano de Ferent[ino], domino Petro 
camerar[io] dicti rectoris, magistro Valentino de Monticulo, Paulo fra-
tri dicti domini et pluribus aliis.

Et ego Antonius apostolica auctoritate notarius et nunc notarius 
curie in Marchia generalis predictis interfui et de mandato dicti rectoris 
scripsi et publicavi signum mei nominis apponendo. 

[S. n.]. 

(a) ri è andato perduto al margine per uno strappo al testo.   (b) absovit.   (c) In tis 
tracce di correzione.   (d) Segue cancellato penis.   (e) s sulla correzione.   (f) Bartho con 
tratto d’abbreviazione; possibile anche la soluzione Bartholomeus.
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13.

Viterbo, 1 ottobre 1258

Alessandro IV esorta Anibaldo, suo nipote e rettore della Marca, a pro-
teggere nei suoi diritti il comune di Corridonia e a non consentire che a 
proposito di Colbuccaro accada qualcosa a suo svantaggio.

Orig. con bolla sul laccio in canapa (sulla plica a destra: p. (?n. 26) de Sigestro; 
sotto la plica a sinistra: S. G. (? ?); sul retro annotazione ampiamente cancella-
ta: Mons Johannis (?). Perg. n. 26.
Reg. Vat. Potthast. BFW.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili(a) 
viro Anibaldo nepoti nostro Marchie Anconitan[e] rectori salutem et 
apostolicam benedictionem. De(b) dilectis(c) filiis consilio et communi 
castri Montis de Ulmo Firman[e] diocesis nobis asseritur, quod sedi 
apostolice ac tibi etiam laudabiliter sunt devoti. Quia vero dignum 
est, ut eis pro fidei ac devotionis sue meritis proveniat retributio gratie 
congruentis, nobilitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus 
ipsos pro nostra et apostolice sedis reverentia habens propensius com-
mendatos eos in suis iuribus manuteneas(d) et defendas nichil(e) novi-
tatis in eorum tenutis et iurisdictionibus suis castri Collis Bucculi in 
ipsorum preiudicium fieri permittendo. Mandatum autem nostrum sic 
adimpleat tua nobilitas, quod consilium et commune predicti de sua 
devotione se commodum reportasse letentur et alii eorum exemplo ad 
obsequendum tibi fortius animentur nosque devotionem tuam possi-
mus exinde merito commendare. 

Dat[um] Viterbii kal. octobris pontificatus nostri anno quarto. 

(a) nob sulla rasura.   (b) Sulla rasura.   (c) d sulla rasura.   (d) tenea sulla rasura.   (e) 
Quindi rasura.

14.

Morrovalle, nel convento dei francescani, 31 agosto 1264

Giordano de Aglano, conte di S. Severino e vicario generale nella 
Marca, nel Ducato e in Romagna, concede con tutti i diritti al comune 
di Corridonia la località di Petriolo, il cui castello è stato distrutto a cau-
sa della ribellione di Trasmundo, Carbone e Taddeo, i figli di Gentile 
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de Petriolo, e dispone che gli abitanti di quello vengano trasferiti a 
Corridonia.

Orig. con plica (sigillo e corda sono andati perduti). Perg. n. 28bis (=A). 
Inserto (con tagli) in n. 15. Perg. n. 28. 
BFW. cit. Compagnoni, p. 129 (riproduzione della intitulatio e della riga con 
la data); Sabbioni, p. 28 (estratto); Foglietti, p. 220 (idem); Bartolazzi, p. 44 
(erroneamente 21 agosto 1264).

† Jordanus de Aglan[o] Dei et regia gratia comes Sancti Sever[ini] re-
gius in March[ia], Ducat[u] et Romaniola vicarius generalis. Nobilibus 
et prudentibus viris potestati, consilio et comuni Montis de Ulmo do-
mini regis fidelibus dilectis sibi salutem et omne bonum. Regii nomi-
nis culmen respicitur eiusque titulus sublevatur, dum eos, qui ad sua(a) 
servitia(a) in fidei constantia perseverant, prosequimur(b) gratia(b) et fa-
vore. Hinc est, quod actendentes et premeditantes(c) grata servitia(d), 
que in cultu fidei regie gessistis hactenus et gerere continuo(e) non 
cessatis, ac devotionis(f) vestre puritatem, quam in execucione servi-
ciorum domini nostri regis paratam congnoscimus(g) et devotam, lo-
cum Pitrioli, in quo fuit castrum, et terram ipsam cum territorio, iuri-
bus et pertinentiis(h) suis omnibus, quod(i) castrum exigentibus culpis 
Trasimundi(j), Carboni, Tadey(k) filiorum quondam Gentil[is] et aliorum 
dominorum seu consortum(l) suorum olim dicte terre Pitrioli rebellium 
domini nostri regis nec non et hominum ipsius terre, qui ipsorum do-
minorum suorum sequi vestigia sunt conati, dirui funditus et terram 
ipsam exinhabitari mandavimus(m), quod de cetero(n) sint de territorio 
et in territorio et(o)  districtu(o) vestro(o) et quod homines [ips]ius(p) ter-
re eorum(q) habitationem(q) transferant ad vos apud(r) terram vestram 
Montis de Ulmo et ibidem habitent de(s) cetero(s), vobis et successoribus 
vestris perpetuo concedimus de gratia speciali. Volumus tamen et ex 
regia parte mandamus, quat[enus] predictum castrum et terram Pitrioli 
ex[i]nhabitat[am](t) semper retinere debeatis et debeant permanere. Ad 
huius autem concessionis memoriam et perpetuam securitatem presens 
privilegium fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Sub anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesi-
mo quarto mense augusti die dominico ultimo mensis eiusdem. 

Apud Murrum de Vall[e] in loco fratrum minorum, regnante sere-
nissimo domino nostro rege Manfr[edo] Dei gratia inclito rege Sicilie 
regni eius anno septimo, feliciter amen. 

(a) servicia sua N. 15.   (b) gratia prosequimur N. 15.   (c) providentes N. 15.   (d) ser-
vicia N. 15.   (e) continue N. 15.   (f) devocionis N. 15.   (g) Così A; cognoscimus N. 15.   
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(h) pertinenciis N. 15.   (i) quod quidem N. 15.   (j) Transmundi N. 15.   (k) Taddei N. 15.   
(l) Così A; consortum con tratto d’abbreviazione sulla u n. 15.   (m) mandavimus et N. 
15.   (n) cetero dictum castrum et terra ipsa N. 15.   (o) Nel n. 15 foro.   (p) [ ] foro A; ipsius 
n. 15.   (q) habitacionem eorum N. 15.   (r) ad N. 15.   (s) Manca nel n. 15.   (t) [ ] foro A. 

15.

Verzentino, ottobre 1264

Manfredi conferma il privilegio concesso da Giordano de Aglano al co-
mune di Corridonia (doc. 14).

Orig. con plica (mancano sigillo e corda). Perg. n. 28 – Secondo la cordiale 
comunicazione dell’abate Prof. Piergallina copia tarda Falconara, Arch. Ord. 
Fratr. Min. Prov. Lauretane, Busta Morovalle. 
BFW. Cfr. Ugolini, c. 4; Sabbioni, p. 28 (ed. righe con data); Bartolazzi, p. 44. 
Sul luogo d’emissione (a nord-est di Foggia) cfr. BFW., I, n. 4685.

Maynfr[edus] Dei gratia rex Sicilie. Per presens scriptum notum fa-
cimus universis tam presentibus quam futuris, quod pro parte potesta-
tis, consilii et comunis Montis de Ulmo devotorum nostrorum maie-
stati nostre fuit humiliter supplicatum, ut subscriptum privilegium eis 
factum per Jordanum de Aglano comitem Sancti Severini in Marchia 
Anconitan[a], Ducat[u] Spoleti et Romaniol[a] generalem vicarium 
dilectum(a) consobrinum familiarem et fidelem nostrum eis confirmare 
nostra serenitas dignaretur.

Cuius privilegii tenor talis est: 
Jordanus de Aglano Dei et regia gratia comes Sancti Severini in 

Marchi[a] Anconitan[a], Ducat[u] Spolet[i] et Romaniol[a] regius vi-
carius generalis et cetera. Potestati, consilio et comuni Montis de Ulmo 
et cetera. Regii nominis culmen – segue il testo del doc. 14 – terram 
Pitrioli semper retinere exinhabitata et habere ex nunc in perpetuum 
debeatis. Ad huius autem et cetera. 

Nos itaque attendentes fidem et devocionem dictorum hominum 
Montis de Ulmo devotorum et fidelium nostrorum et grata servicia, 
que nobis prestant ad presens et prestare poterunt in futurum, predic-
tum privilegium et ea(b), que in eo continentur, ipsis in fide et servici-
is nostris persistentibus de speciali nostra gratia confirmamus, salvis 
in omnibus et per omnia honore, mandato, fidelitate et ordinacione 
nostra et heredum nostrorum. Ad huius autem confirmacionis nostre 
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memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum exinde fieri et sigil-
lo maiestatis nostre iussimus communiri.